
Protocolo: 634542
Data: 23/03/2020
Título: RESOLUÇAO_58_FUNCIONAMENTO_feiras_l
Página(s):  a 

(*)RESOLUÇÃO “N” SMDEI Nº  058 DE 19 DE MARÇO DE 2020.
 

Modifica o funcionamento das feiras livres da 
Cidade do Rio de Janeiro.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E INOVAÇÃO, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e;
 
CONSIDERANDO a vinculação da Coordenação de Feiras à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento, Emprego e Inovação através do Decreto Rio n.° 42.785/2017;
 
CONSIDERANDO a competência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Emprego e Inovação 
para fomentar as atividades econômicas na Cidade do Rio de Janeiro e de estimular o 
desenvolvimento de atividades empreendedoras, nos termos do Decreto Rio n.° 43.127/2017;
 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Rio nº 47.263, de 17 de março de 2020, que declara a 
situação de emergência no Município do Rio de Janeiro, em face da pandemia causada pelo vírus - 
COVID-19, e dá outras providências;
 
CONSIDERANDO o dever do poder público de preservação da saúde, mediante a adoção de 
medidas que visem à redução do risco de contágio e outros agravos decorrentes do COVID-19 
(CORONAVÍRUS);
 
CONSIDERANDO que a Constituição da República, em seu art. 23, inc. VIII, define que o fomento 
da produção agropecuária e a organização do abastecimento alimentar é de competência comum da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e, em seu art. 30, inc. I, que garante a 
competência do Município para legislar sobre assuntos de interesse local;
 
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção da produção, do escoamento e comercialização de 
gêneros alimentícios de característica perecível, assim como a manutenção do abastecimento da 
população e do trabalho dos feirantes;
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Modificar o funcionamento das Feiras Livres e Feiras Móveis a partir de 24 de março de 2020 
até o dia 06 de abril de 2020, podendo ser prorrogado por igual período, ou enquanto perdurar a 
situação de que trata o Decreto Rio nº 47.463, de 17 de março de 2020, que declara a situação de 
emergência no Município do Rio de Janeiro, em face da pandemia causada pelo vírus - COVID-19, e 
dá outras providências.
 
Art. 2º As feiras livres e móveis funcionarão em semanas intercaladas com alternância entre as 
Regiões Administrativas de numeração par e ímpar, da seguinte forma:
 
I - Regiões Administrativas pares: do dia 24 de março á 30 de março de 2020;
 
II - Regiões Administrativas ímpares: do dia 31 de março à 06 de abril de 2020;
 
Parágrafo único: A relação das feiras livres e móveis divididas por Região Administrativa pode ser 
consultada nos Anexos I, II e III da presente Resolução.
 
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Anexo I



 
 

Cód Descrição Bairro RA

35 RUA GAL. GURJAO, ENTRE A CORONEL 

ERNANI LACERDA E O NUMERO 440 DA GEN 

GURJÃO

CAJU 01-Portuária

26 RUA DO LIVRAMENTO, ATÉ A ESQUINA COM 

SACADURA CABRAL

SAUDE 01-Portuária

8 RUA EMILIA GUIMARAES, ENTRE AS RUAS 

VAN ERVEN E A RUA CAROLINA REIDNER

CATUMBI 03-Rio Comprido

4 PÇA CEL. CASTELO BRANCO, ENTRE AS 

RUAS PRESIDENTE BARROSO E A PÇA CEL 

CASTELO BRANCO

CIDADE NOVA 03-Rio Comprido

38 RUA SAMPAIO FERRAZ, ENTRE AS RUAS 

RADOCK LOBO E RUA PROF. QUINTINO DO 

VALÊ

ESTACIO 03-Rio Comprido

24 RUA BARAO DE SERTORIO, ENTRE AS RUAS 

BARÃO DE ITAPAGIPE E RUA SAMPAIO VIANA

RIO COMPRIDO 03-Rio Comprido

69 RUA COSTA FERRAZ, ENTRE AS RUAS 

CAMPOS DA PAZ E RUA CAETANO MARTINS

RIO COMPRIDO 03-Rio Comprido

139 PÇA SERZEDELO CORREIA, TODO O 

ENTORNO DA PRAÇA

COPACABANA 05-Copacabana

53 RUA RONALD DE CARVALHO, ENTRE A AV. 

NOSSA SENHORA DE COPACABANA E RUA 

BARATA RIBEIRO

COPACABANA 05-Copacabana

74 PRÇ EDMUNDO BITTENCOURT, TODO O 

ENTORNO DA PRAÇA

COPACABANA 05-Copacabana

64 PRÇ ALMTE JULIO DE NORONHA, ENTRE A 

AV. ATLÂNTICA E A ESCOLA MUNICIPAL 

SANTO TOMÁS DE AQUINO

LEME 05-Copacabana

161 RUA GAL ARGOLO, ENTRE AS RUAS SÃO 

JANUARIO E TEIXEIRA JUNIOR

SAO CRISTOVAO 07-São Cristóvão

49 RUA GAL BRUCE, ENTRE A SENADOR 

ALENCAR E O VIADUTO E TODA A 

EXTENSÃO DA SENADOR ALENCAR

SAO CRISTOVAO 07-São Cristóvão

129 RUA ARARIPE JUNIOR, ENTRE AS RUAS 

GASTÃO PENALVA E BARÃO DE MESQUITA

ANDARAI 09-Vila Isabel

81 RUA SILVA TELES, DA RUA MAXWELL ATÉ O 

Nº 88

ANDARAI 09-Vila Isabel

6 RUA DUQUESA DE BRAGANÇA, DA RUA 

NOSSA SENHORA DE LOURDES E O Nº 49

GRAJAU 09-Vila Isabel

23 RUA MEARIM, ENTRE AS RUAS GRAJAU E 

OLIVEIRA LIMA

GRAJAU 09-Vila Isabel

82 AVN JULIO FURTADO, DA RUA CARUARU 

ATÉ A PÇA EDMUNDO RÊGO

GRAJAU 09-Vila Isabel

25 RUA MORAES E SILVA, ENTRE AS RUAS 

PROF. GABIZO E SÃO FRANCISCO XAVIER

MARACANA 09-Vila Isabel

27 RUA PROFESSOR MANOEL DE ABREU, 

ENTRE AS RUAS RIBEIRO GUIMARÃES E 

DONA ZULMIRA

MARACANA 09-Vila Isabel

166 RUA JORGE RUDGE, ENTRE AS RUAS LUIZ 

DE MATOS E VINTE E OITO DE SETEMBRO

VILA ISABEL 09-Vila Isabel

45 RUA MENDES TAVARES, ENTRE AS RUAS N. 

SENHORA DE LOURDES E TEODORO DA 

SILVA

VILA ISABEL 09-Vila Isabel



41 RUA IRICUME, ENTRE A RUA ARAPOGÍ E AV. 

ANTENOR NAVARRO E NA ENTRADA DA RUA 

PURIATA ATÉ O Nº 48

BRAZ DE PINA 11-Penha

63 RUA BELISÁRIO PENA NO TRECHO 

COMPREENDIDO ENTRE A RUA NICARÁGUA 

E A PRAÇA PANAMERICANA.

PENHA 11-Penha

67 RUA GAL SILVEIRA SOBRINHO, ENTRE AS 

RUAS SÃO JOÃO GUALBERTO E RUA 

FLAMINIA

PENHA 11-Penha

93 RUA MACAPURI, ENTRE AS RUAS PANAMÁ E 

QUITO

PENHA 11-Penha

185 RUA JACUI, ENTRE AS RUAS BENTO 

CARDOSO E GUAPORÉ

PENHA 11-Penha

18 EST JOSE RUCAS, DA RUA DIONISIO ATÉ O 

VALÃO

PENHA 11-Penha

56 RUA BASILIO DE BRITO, ENTRE AS RUAS 

FERREIRA DE ANDRADE E CACHAMBI

CACHAMBI 13-Méier

79 RUA ODORICO MENDES, ENTRE AS RUAS 

MENEZES VIEIRA E VASCO DA GAMA

CACHAMBI 13-Méier

118 RUA CRUZ E SOUZA, ENTRE AS RUAS 

CLARIMUNDO DE MELO E FRANCISCO 

FRAGOSO

ENCANTADO 13-Méier

14 RUA AFONSO FERREIRA, ENTRE AS RUAS 

DA ABOLIÇÃO E BENICIO DE ABREU

ENGENHO DE DENTRO 13-Méier

52 RUA GUSTAVO RIEDEL, ENTRE AS RUAS 

ANA LEONIDIA E A PERNAMBUCO

ENGENHO DE DENTRO 13-Méier

9 RUA CATULO CEARENCE, DA RUA MARIA 

PAULA ATÉ O NUMERO 214

ENGENHO DE DENTRO 13-Méier

103 RUA MANOEL MIRANDA, ENTRE AS RUAS 24 

DE MAIO E MARECHAL RONDOM

ENGENHO NOVO 13-Méier

36 RUA GRAO PARA, ENTRE AS RUAS PORTO 

ALEGRE E BARÃO DO BOM RETIRO

ENGENHO NOVO 13-Méier

68 RUA JOAQUIM MEIER, DO Nº 832 ATÉ A RUA 

CAROLINA SANTOS

LINS DE VASCONCELOS 13-Méier

44 RUA GALDINO PIMENTEL, ENTRE AS RUAS 

MAGALHÃES COUTO E DIAS DA CRUZ

MEIER 13-Méier

148 RUA VAZ DE CAMINHA, ENTRE AS RUAS 

SILVEIRA LÔBO E MIGUEL CERVANTES

MEIER 13-Méier

183 RUA SALVADOR PIRES, DO Nº 153 ATÉ A 

RUA GETÚLIO

MEIER 13-Méier

11 RUA SILVA RABELO, DO Nº 105 ATÉ A RUA 

MEDINA

MEIER 13-Méier

106 RUA ANTONIO VARGAS, NA RUA ANTONIO 

VARGAS ENTRE O NUMERO 105 E A RUA 

PARANAPIACABA E NA RUA 

PARANAPIACABA DO NUMERO 113 ATÉ A 

RUA ANTONIO VARGAS

PIEDADE 13-Méier

145 RUA CAMINHO DO MATEUS, DO Nº 165 ATE A 

RUA ÁLVARO MIRANDA

PIEDADE 13-Méier

76 RUA TERESA CAVALCANTI, ENTRE AS RUAS 

JÕAO PINHEIRO E BERNARDINO DE CAMPOS

PIEDADE 13-Méier

31 RUA CASEMIRO DE ABREU, DO Nº 326 ATE A 

RUA FERREIRA LEITE

PILARES 13-Méier

39 RUA VITOR MEIRELES, ENTRE A RUA 

ANTONIO DE PADUA E A AV. MAL. RONDON

RIACHUELO 13-Méier



58 RUA DOUTOR MANOEL COTRIM, DO Nº 314 

ATE A RUA DOM BOSCO

RIACHUELO 13-Méier

20 RUA ROCHA DO, ENTRE AS RUAS ANA NERI 

E CONDE DE PORTO ALEGRE

ROCHA 13-Méier

61 RUA TERESA SANTOS, ENTRE AS RUAS 

MÁRIO HERMES E EMILIA RIBEIRO

BENTO RIBEIRO 15-Madureira

115 RUA OBIDOS, ENTRE A EST. DA FRONTINHA 

E A RUA BENTO RIBEIRO

BENTO RIBEIRO 15-Madureira

125 RUA SAPOPEMBA, ENTRE AS RUAS MAJ. 

MEDEIROS E A SAPOPEMBA

BENTO RIBEIRO 15-Madureira

174 RUA ANA TELES, ENTRE A EST. CEL. 

ADALTRO BARBOSA E O Nº 723 DA R. ANA 

TELES

CAMPINHO 15-Madureira

12 RUA CAETANO DA SILVA, ENTRE AS RUAS 

MOREIRA DE AZEVEDO E A BARBOSA

CASCADURA 15-Madureira

149 RUA LAURINDO FILHO, ENTRE AS RUAS 

JOAQUIM NORBERTO E A ZEFERINO DA 

COSTA

CAVALCANTI 15-Madureira

87 RUA VALERIO, ENTRE A RUA DO AMPARO E 

A RUA BARÃO DE BANANAL

ENGENHEIRO LEAL 15-Madureira

156 RUA JURUBAIBA, ENTRE AS RUAS 

QUATIARA E CORURIPE

HONORIO GURGEL 15-Madureira

209 RUA ANDRADE ARAUJO, ENTRE A RUA 

HENRIQUE BRAGA E O N° 836 DA R. 

ANDRADE ARAUJO

MADUREIRA 15-Madureira

418 RUA OPERARIO SADOCK DE SA, ENTRE O 

CORREDOR TRANSCARIOCA ATÉ O Nº 93 DA 

R. OPERARIO DADOCK DE SÁ

MADUREIRA 15-Madureira

88 RUA JORGE SCHMIDT, ENTRE A RUA 

ALEXANDRE GASPARONI E A AV. ENG. 

ASSIS RIBEIRO

MARECHAL HERMES 15-Madureira

80 RUA ADELAIDE BADAJOS, ENTRE O Nº 37 E A 

IGREJA BATISTA

OSWALDO CRUZ 15-Madureira

438 RUA EUFRASIO CORREA, ENTRE AS RUAS 

COLÙMBIA E A CUPERTINO

QUINTINO BOCAIUVA 15-Madureira

57 RUBIS, RUA ROCHA MIRANDA 15-Madureira

65 RUA OLIVEIRA FIGUEIREDO, R. ALICE 

FREITAS, ENTRE O CORREDOR 

TRANSCARIOCA E A RUA BEZERRA DE 

MENEZES

VAZ LOBO 15-Madureira

423 RUA JACINA, ENTRE A AV. MONSENHOR 

FÉLIX E A RUA ACARÁ

VAZ LOBO 15-Madureira

211 PÇA IGUATAMA, R. VICTOR GUISARD ENTRE 

AS RUAS FRANCISCO PEREIRA E A RUA 

BEIRUTE

BANGU 17-Bangu

28 RUA PROF CLEMENTE FERREIRA, ENTRE A 

AV. CONÊGO DE VASCONCELOS E R. DOZE 

DE FEVEREIRO

BANGU 17-Bangu

128 RUA MAL MARCIANO, ENTRE A RUA DA 

CHITA E A RUA BELA FLOR

BANGU 17-Bangu

130 RUA CHERBURGO, ENTRE A RUA CEL 

TAMARINDO E A RUA FIGUEREDO CAMARGO

BANGU 17-Bangu

142 RUA URUCUM, ENTRE AS RUAS RIO DA 

PRATA E A FRANCISCO BARRETO

BANGU 17-Bangu

178 RUA HELIANTO, ESQUINA DA RUA OLIMPIA 

ESTEVES ATÉ A RUA ALTO DOURO

PADRE MIGUEL 17-Bangu



175 RUA CARNAUBA, ENTRE A RUA CEL 

TAMARINDO E A RUA MURICI

SENADOR CAMARA 17-Bangu

131 RUA CAMPEIRO-MOR, ENTRE A TRAV. 

CAMPEIRO MOR E A RUA DO IMPÉRIO

SANTA CRUZ 19-Santa Cruz

417 RUA FLORESTA, ESQUINA RUA DR ARI 

CHAGAS ATE A ALTURA DO Nº 369

SEPETIBA 19-Santa Cruz

54 RUA TEREZINA NO TRECHO QUE VAI DO 

NÚMERO 39 ATÉ O CRUZAMENTO COM A 

RUA MONTE ALEGRE

SANTA TERESA 23-Santa Teresa

102 RUA OUSELEY, ENTRE AS RUAS ENDER E 

VITOR FROND

COELHO NETO 25-Pavuna

200 PÇA PROF VIRGINIA CIDADE, LADO DIREITO 

DA PRAÇA PROF VIRGINIA CIDADE, NO 

SENTIDO AV. BARSIL

COELHO NETO 25-Pavuna

426 RUA CEL MOREIRA CESAR, ESQUINA DA AV. 

CHRISTOMO PIMENTEL DE OLIVEIRA ATÉ A 

RUA IGUABA GRANDE

COSTA BARROS 25-Pavuna

482 LARGO DO BOIADEIRO ROCINHA 27-Rocinha

173 RUA FRANZ LISZT, ENTRE AS RUAS 

GEORGES BIZET E DEBUSSY

JARDIM AMERICA 31-Vigário Geral

90 RUA VALENTIM MAGALHAES, ESQUINA DA 

RUA GREGÓRIO DE MATTOS ATÉ A PRAÇA 

CATOLÉ DO ROCHA

VIGARIO GERAL 31-Vigário Geral

72 RUA OLIMPIO DE CASTRO, ESQUINA DA RUA 

FERNANDES SAMPAIO ATÉ A IGREJA NOSSA 

SENHORA DA ASSUNÇÃO

CAMPO DOS AFONSOS 33-Realengo

107 RUA ABRANTES, ENTRE AS RUAS ALMEIDA 

E SOUZA E ALTO ARAGUAIA

MAGALHAES BASTOS 33-Realengo

207 RUA SAO CAETANO, ESQUINA DA AV. MAL. 

FONTELENE ATÉ O Nº 66

MAGALHAES BASTOS 33-Realengo

32 RUA MAGOARI, ENTRE AS RUAS PROF. 

CARLOS VENCESLAU E NEPOMUCENO

REALENGO 33-Realengo

100 RUA MAL MODESTINO, ENTRE AS RUAS 

MAL. AGRICOLA E MAL. FALCÃO DA FROTA

REALENGO 33-Realengo

138 RUA EUNAPIO DEIRO, ESQUINA DA RUA 

CAPITÃO TEIXEIRA ATÉ O Nº 31

REALENGO 33-Realengo

442 EST. MANUEL NOGUEIRA DE SA, ENTRE A 

AV. FREDERICO FAULHABER E A AV. 

PIRPIRITUBA

REALENGO 33-Realengo

 
 

Anexo II
 
 
Código Descrição Bairro RA

34 RUA TADEU KOSCIUSKO / CARLOS SAMPAIO, ENTRE A PRAÇA DA CRUZ 

VERMELHA E A R. DO RIACHUELO

CENTRO 02-Centro

46 RUA CONDE LAGES, ENTRE AS RUAS DA GLÓRIA E RUA TAILOR CENTRO 02-Centro

83 RUA PAULO BARRETO, DA MENA BARRETO ATÉ ELVIRA MACHADO E 

TODA A EXTENSÃO DA ELVIRA MACHADO

BOTAFOGO 04-Botafogo

85 RUA VICENTE DE SOUZA, ENTRE AS RUAS MUNIZ BARRETO COM RUA 

BAMBINA

BOTAFOGO 04-Botafogo

113 PÇA NICARAGUA, TODA A EXTENSÃO DA RUA PÇA NICARAGUA BOTAFOGO 04-Botafogo



5 RUA RODRIGO DE BRITO, ENTRE AS RUAS ARNALDO QUINTELA E 

ALVARO RAMOS

BOTAFOGO 04-Botafogo

30 RUA BARAO DE MACAUBAS, ENTRE OS NUMEROS 1 E 95 BOTAFOGO 04-Botafogo

16 RUA ARNO KONDER, RUA / GOV. IRINEU BORNHAUSEN, ENTRE AS 

RUAS DO CATETE E RUA MACHADO DE ASSIS

FLAMENGO 04-Botafogo

112 AV. AUGUSTO SEVERO, ENTRE O BECO DAS CARMELITAS E O LARGO 

PAULA CANDIDO

GLORIA 04-Botafogo

17 RUA MARIA EUGENIA, DA VITORIO DA COSTA ATE A RUA HUMAITA HUMAITA 04-Botafogo

13 RUA PROF. ORTIZ MONTEIRO, ENTRE AS RUAS PINHEIRO MACHADO E 

IPIRANGA

LARANJEIRAS 04-Botafogo

33 VD. JARDEL FILHO, TODA A EXTENSÃO DA RUA ENG. MOACIR REIS LARANJEIRAS 04-Botafogo

84 PRÇ TENENTE GIL GUILHERME, NO ENTORNO DA PRAÇA, NA METADE 

QUE DA FRENTE PARA RUA OTAVIO CORREA

URCA 04-Botafogo

75 PRÇ SANTOS DUMONT, ENTRE AS RUAS QUINTINHO CUNHA E JOSÉ 

ROBERTO

GAVEA 06-Lagoa

19 PÇA NOSSA SENHORA DA PAZ, TODO ENTORNO DA PRAÇA IPANEMA 06-Lagoa

43 AVN EPITÁCIO PESSOA, ENTRE A PÇA GRÉCIA E A RUA REDENTOR IPANEMA 06-Lagoa

51 PRÇ GAL OSORIO, TODO ENTORNO DA PRAÇA IPANEMA 06-Lagoa

62 RUA FREI LEANDRO, ENTRE AV. ALEXANDRE FERREIRA E RUA JARDIM 

BOTANICO

JARDIM BOTANICO 06-Lagoa

21 AVN LINEU DE PAULA MACHADO, ENTRE AS RUAS JOSE JOAQUIM 

SEABRA E A SATURNINO DE BRITO

LAGOA 06-Lagoa

60 PRÇ NOSSA SENHORA AUXILIADORA, ENTRE ADALBERTO FERREIRA E 

MINISTRO RAUL MACHADO

LEBLON 06-Lagoa

7 RUA VICENTE LICINIO, DO LARGO FREI CASSIANO VILLAROSA ATÉ A 

IGREJA LUTERANA

PRACA DA BANDEIRA 08-Tijuca

40 RUA GARIBALDI, NA AV. MARACANÃ ENTRE AS RUAS GUAJARATUBA E 

MARECHAL TROMPOWSKI E NA RUA GARIBALDI DO Nº71 ATÉ A CONDE 

DE BONFIM

TIJUCA 08-Tijuca

47 RUA ALZIRA BRANDAO TIJUCA 08-Tijuca

50 RUA AGUIAR, ENTRE AS RUAS BARÃO DE ITAPAGIPE E CONDE DE 

BONFIM

TIJUCA 08-Tijuca

2 RUA GABRIELA PRADO MAIA, ENTRE AS RUAS SOARES DA COSTA E 

GENERAL ROCA

TIJUCA 08-Tijuca

134 PÇA PROF PINHEIRO GUIMARAES, ENTRE AS RUAS EMBAIXADOR 

RAMOM CARCANO E A MAX FLEIUSS

TIJUCA 08-Tijuca

153 RUA VISCONDE DE FIGUEIREDO, DO Nº 32 ATÉ A AV. HEITOR BELTRÃO TIJUCA 08-Tijuca

123 RUA MAL FOCH, ENTRE A RUA SAINT HILAIRE E AV. DOS 

DEMOCRÁTICOS

BONSUCESSO 10-Ramos

89 RUA ANTONIO REGO, DA ALTURA DO Nº 608 E A RUA CONSELHEIRO 

PAULINO

OLARIA 10-Ramos

59 RUA FIRMINO GAMELEIRA, DA ALTURA DO Nº 492 ATÉ A RUA 

ELEUTÉRIO MÓTA

OLARIA 10-Ramos

117 RUA SENADOR MOURAO VIEIRA, ENTRE AS RUAS ARACATI E CABO REIS RAMOS 10-Ramos

55 RUA FELISBELO FREIRE, ENTRE AS RUAS MILTON E BARREIRO RAMOS 10-Ramos

91 RUA BISPO LACERDA, ENTRE OS Nº 20 E O Nº 57 E NA TV. EDUARDO 

ATÉ O Nº 15

DEL CASTILHO 12-Inhaúma

188 RUA VAN GOGH, ENTRE A AV. DOM HELDER CAMARA E RUA COROTE DEL CASTILHO 12-Inhaúma

114 RUA MARIO FERREIRA, ENTRE AS RUAS PEREIRA PINTA E FERREIRA 

DE MENEZES

ENGENHO DA RAINHA 12-Inhaúma

77 RUA DONA EMILIA, ENTRE AS RUAS LEVINDO LOPES E TEIXEIRA DE 

MACEDO

INHAUMA 12-Inhaúma

86 RUA PROF BOSCOLI, ENTRE AS RUAS DOMINGOS MAGALHÃES E 

FERREIRA CÂMARA

MARIA DA GRACA 12-Inhaúma



42 RUA MARQUES DE QUELUZ, ENTRE A AV. MONSENHOR FÉLIX E A RUA 

BARÃO DO SERRO LARGO

IRAJA 14-Irajá

119 RUA JOSE SOMBRA, ENTRE A AV. UBIRAJARA E A R. RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE

IRAJA 14-Irajá

135 AV. TENENTE REBELO, ENTRE AS RUAS JOAQUIM DALTON E AV. TEN 

REBELO

IRAJA 14-Irajá

422 RUA LOPES FERREIRA, ENTRE AS RUAS GUIRAREIRA E A TEODORO 

ALVES PACHECO

IRAJA 14-Irajá

94 RUA CAMBUCI DO VALE, ENTRE A AV. VICENTE DE CARVALHO E O Nº 

281 DA R. CAMBUCI DO VALE

VICENTE DE CARVALHO 14-Irajá

171 AV. VICENTE DE CARVALHO, ENTRE O CORREDOR TRANSCARIOCA E A 

RUA SOLDADO IVO DE OLIVEIRA

VILA KOSMOS 14-Irajá

155 RUA FLORANIA, ENTRE A RUA SANTA LUZ E A AV. SÃO FÉLIX VISTA ALEGRE 14-Irajá

189 RUA PONTA PORA, ENTRE A EST. DA AGUA GRANDE ATÉ O Nº 224 DA R. 

PONTA PORÃ

VISTA ALEGRE 14-Irajá

431 RUA ARAGUAIA, DO Nº 1425 ATÉ A PÇA MAC GREGOR FREGUESIA(JACAREPAGUA) 16-Jacarépaguá

176 AVENIDA DAS LAGOAS , ENTRE AS RUAS MENTA E LICÂNEA. GARDENIA AZUL 16-Jacarépaguá

435 LARGO DO ANIL, ENTRE A EST. DE JACAREPAGUA E RUA BATISTA 

CAETANO

JACAREPAGUA 16-Jacarépaguá

121 RUA GAL OLIVIO UZEDA, ENTRE AS RUAS DA BONDADE E RUA DO 

MARACUJÁ

JACAREPAGUA 16-Jacarépaguá

181 RUA GAL. VOSSIO BRIGIDO, ENTRE AS RUAS CANDIDO BENICIO E A 

PEDRO TELES

JACAREPAGUA 16-Jacarépaguá

430 AV. ENG. SOUZA FILHO, ENTRE A VILA VERDAN E A AV. ENG. SOUZA 

FILHO E NA AV. ENG. SOUZA FILHO ENTRE A VIA LIGHT E A R. VELHA

JACAREPAGUA 16-Jacarépaguá

98 RUA BARÃO, ENTRE A PRAÇA SECA E A RUA GASTÃO TAVEIRA E NA 

RUA GASTÃO ENTRE OS Nº 79 AO 165

PRACA SECA 16-Jacarépaguá

66 RUAS ALEXANDRE RAMOS E CORONEL TEDIM, R. ALEXANDRE RAMOS 

ENTRE A COM. SIQUEIRA E A COR. TEDIN E NA RUA COR. TEDIN ENTRE 

A AV. GEREMÁRIO DANTAS E A ALEXANDRE RAMOS

TANQUE 16-Jacarépaguá

483 RUA ARARAS CLARAS, ENTRE SAMPAIO CORREA E TRAV. PROJETADA A TAQUARA 16-Jacarépaguá

108 RUA ARIAPO, ENTRE A RUA BACAIRIS E A EST. DO TINDIBA TAQUARA 16-Jacarépaguá

432 RUA JOSÉ PERIGAULT ENTRE AS RUAS FREI LUIZ ALEVATO E CARLOS 

PALUT.

TAQUARA 16-Jacarépaguá

186 RUA DAS MARGARIDAS, ENTRE A RUA DAS TULIPAS E A RUA SABINO 

BARROSO

VILA VALQUEIRE 16-Jacarépaguá

436 AV. JAMBEIRO, ENTRE A RUA CAMARATUBA E A EST. INTENDENTE 

MAGALHÃES

VILA VALQUEIRE 16-Jacarépaguá

101 RUA CAMPO MAIOR / AV MARIANA, ENTRE AS RUAS POTIRAGUA E A 

EST. DO CABUÇU

CAMPO GRANDE 18-Campo Grande

132 RUA LAUDELINO VIEIRA DE CAMPOS, VDT. PREF. ALIM PEDRO ENTRE 

AS RUAS CAMPO GRANDE E RUA RIO BONITO

CAMPO GRANDE 18-Campo Grande

140 RUA SARGENTO JOAO LOPES, ENTRE A EST. DA CACUIA E RUA BOÊMIA CACUIA 20-Ilha do 

Governador

95 RUA ARUJA, ENTRE A AV. PARANAPUÃ E A RUA ARUJÁ FREGUESIA(ILHA) 20-Ilha do 

Governador

162 AV. FRANCISCO ALVES, DO Nº 231 ATÉ A PRAIA DA BICA JARDIM GUANABARA 20-Ilha do 

Governador

213 AV. CARLOS MEZIANO, ENTRE A RUA HAROLDO LOBO C/ PÇA ELISA 

REGINA

PORTUGUESA 20-Ilha do 

Governador

97 RUA FERNANDES DA FONSECA, DO Nº 224 ATÉ A RUA MALDONADO RIBEIRA 20-Ilha do 

Governador

133 RUA PROF HILARIAO DA ROCHA, ENTRE O Nº 275 E A ESTR. DO DENDÊ TAUA 20-Ilha do 

Governador

109 RUA BÉTULA, ENTRE AS RUAS VAZANTES E AURIFLAMA GUADALUPE 22-Anchieta



154 RUA LOASA, ESQUINA DA AV. BRASIL ATÉ A RUA OSMAR LINS GUADALUPE 22-Anchieta

217 RUA ENEAS MARTINS, ESQUINA DA RUA MARCOS DE MACEDO ATÉ A 

ALTURA DO Nº 217

GUADALUPE 22-Anchieta

70 RUA PEREIRA DA ROCHA/ADEQUÊ, ESQUINA DA MARECHAL 

ALENCASTRO ATE RUA GRAMANE, E RUA ADEQUE

RICARDO DE 

ALBUQUERQUE

22-Anchieta

177 PÇA SAO PERPETUO, TODO ENTORNO DA PRAÇA EXCETO O LADO DA 

AV. LUCIO COSTA

BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

433 PÇA SAO PERPETUO, TODA LATERAL DA PRAÇA NO LADO OPOSTO DA 

AV. LUCIO COSTA

BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

408 RUA ROBERTO DA SILVEIRA/PARQUE UNIAO, ENTRE A RUA 

TIRADENTES E TRAVESSA ESPERANÇA

MARE 30-Complexo da Maré

480 RUA EDGARD CAVALEIRO, ENTRE AS RUAS REBOUÇAS E PROF. 

ROCHA LAGOA E TRECHO DA RUA CLEVELÂNDIA

CIDADE DE DEUS 34-Cidade de Deus

481 RUA MOISES CIDADE DE DEUS 34-Cidade de Deus

 
 

Anexo III
 
 

Cód(Feira 

Móvel)
Descrição Bairro RA

515
RUA DO CATETE, ENTRE AS RUAS DO CATETE E BENTO 

LISBOA
CATETE 04-Botafogo

532
RUA MAL RAMON CASTILLA, ENTRE OS NUMEROS 140 E 

239
BOTAFOGO 04-Botafogo

544
RUA URBANO SANTOS/PCA DO QUADRADO, ENTRE AS 

RUAS ODILIO BACELAR E RUA URANDI
URCA 04-Botafogo

514

PÇA ALMTE JULIO DE NORONHA, ENTRE A AV. 

ATLÂNTICA E A ESCOLA MUNICIPAL SANTO TOMÁS DE 

AQUINO

LEME 05-Copacabana

510 AV RAINHA ELIZABETH COPACABANA 05-Copacabana

525

PÇA CARDEAL ARCOVERDE - RUA GENERAL AZEVEDO 

PIMENTEL, ENTRE RUA BARATA RIBEIRO E RUA 

TONELEIRO

COPACABANA 05-Copacabana

501
PÇA PADRE MANUEL SERAFIM LEITERUA GILBERTO 

CARDOSO, ENTRE OS Nº 300 E 336
LEBLON 06-Lagoa

502
AV. GAL SAN MARTIN, RUA ALMIRANTE PEREIRA 

GUIMARÃES E AV GEN SAN MARTIN
LEBLON 06-Lagoa

512
RUA FONTE DA SAUDADE, ENTRE A AV. EPTACIO 

PESSOA E A RUA FONTE DA SAUDADE
LAGOA 06-Lagoa

513 AVN EPITACIO PESSOA LAGOA 06-Lagoa

524
RUA ABREU FIALHO, DO NÚMERO 19 ATÉ A PACHECO 

LEÃO
JARDIM BOTANICO 06-Lagoa

511 AVN AQUARELA DO BRASIL, ÍNICIO NO NÚMERO 681 SAO CONRADO 06-Lagoa

521 RUA HEITOR BELTRAO TIJUCA 08-Tijuca

522 AVN EDSON PASSOS TIJUCA 08-Tijuca

555 PÇA GABRIEL SOARES, TODA A EXTENSÃO TIJUCA 08-Tijuca

551
RUA GASPAR MAGALHAES, E/F A E.M BRIG. EDUARDO 

GOMES, ENTORNO DA ILHA
JARDIM GUANABARA 20-Ilha do Governador

571 RUA FRANZ WEISSMAN - RIO 2 JACAREPAGUA 16-Jacarépaguá

574 RUA AROAZES - RIO 2 JACAREPAGUA 16-Jacarépaguá



564 AVN MARIO FERNANDES GUEDES BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

565 AVN JURANDYR PIRES BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

575 AVN DJALMA RIBEIRO BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

570 RUA RACHEL DE QUEIROZ BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

561 AVN PREF DULCIDIO CARDOSO X AVN GASTAO SENGES BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

563
AVN PEREGRINO JUNIOR X AVN PREFEITO DULCIDIO 

CARDOSO
BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

541

AVN DAS AMERICAS/COND RIVIERA DEL FIORI, ENTRE 

A AV. DAS AMÉRICAS E AV. CELSO KELLY, NO LADO 

QUE DÁ MÃO P/ AV. CELSO KELLY

BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

543

AVN DAS AMERICAS-CONDOMINIO BARRA SUL, NA AV. 

DAVI NASSER ENTRE VILHENA DE MORÃES E CARLOS 

OSWALD

BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

553
RUA VILHENA DE MORAIS, AV. DAVID NASSER, ENTRE 

AS RUAS EURICO MELO E PAULO AREAL
BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

500 AVN LAFAYETTE DE ANDRADA BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

504
AVN SERNAMBETIBA - COND BARRAMARES, ENTRE OS 

NUMEROS 3460 E O 3300 DA AV. LUCIO COSTA
BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

505
AVN MAL HENRIQUE LOTT, ENTRE UMA ENTRADA E 

OUTRA DO ESTACIONAMENTO DO ROSA SHOPPING
BARRA DA TIJUCA 24-Barra da Tijuca

572 PRC CARLOS GARDEL X RUA ALM RANGEL
RECREIO DOS 

BANDEIRANTES
24-Barra da Tijuca

573 RUA SILVIA POZZANO
RECREIO DOS 

BANDEIRANTES
24-Barra da Tijuca

545 AVN GENARO DE CARVALHO
RECREIO DOS 

BANDEIRANTES
24-Barra da Tijuca

560 PRC RESTIER GONCALVES
RECREIO DOS 

BANDEIRANTES
24-Barra da Tijuca

562 PRC JORN ODYLO COSTA FILHO
RECREIO DOS 

BANDEIRANTES
24-Barra da Tijuca

(*)Omitido no D.O.Rio de 20/03/2020.


